
Posudek na diplomovou práci Štěpánky Stejskalové „Komparace přístupu Irska 
a Velké Británie u vybraných aspektů evropské integrace“    
 
 
Posuzovaná práce se pokouší komparovat přístup Irské republiky a Spojeného 
království Velké Británie a Severního Irska k evropské integraci. Pro komparaci si 
autorka vybrala jak některé oblasti komunitárních a unijních politik (regionální 
politika, SZBP), tak i některé institucionální záležitosti (přístup k Lisabonské 
smlouvě, referenda, předsednictví). 
 
Posuzovaná verse je upravenou a korigovanou versí práce, která nebyla obhájena 
v červnu 2009. Oproti původní versi došlo k rozšíření a propracování kapitol 
metodologii a použité literatuře, i když provázanost těchto změn s hlavním textem je 
– mírně řečeno – jen velmi volná.  
 
Autorka částečně redukovala i množství témat, které se snaží analyzovat, ale 
v tématické roztříštěnosti je možné shledat i nadále hlavní slabinu práce – méně by 
v tomto případě mohlo znamenat více. Jednotlivé komparativní případové studie 
poskytují spíše ostrůvkovitý pohled na přístup obou států k evropské integraci, kde 
chybí závěrečná syntéza. Autorka někdy „skáče“ mezi možnými přístupy k tématu. 
Bez jasné logiky se také střídají makro- a mikro- pohledy na problém a 
„ostrůvkovitost“ přístupu k problému podporuje i formální strukturování textu, kde 
mnohé odstavce zahrnují pouze jednu větu na 2-3 řádcích (např. str. 42).  
 
Mnohá tvrzení v textu by si zasloužila výraznější propracování, stylistické uhlazení a 
rozvedení logických vazeb mezi jednotlivými větami a myšlenkami (příkladem může 
být odstavec „Demografie“ na str. 18; ostatně i totéž platí i pro odstavec „Vzdělání“ 
na téže straně)  
 
Přes uvedené námitky může dle mého názoru práce splnit požadavky kladené na 
diplomovou práci. V případě uspokojivé ústní obhajoby navrhuji hodnotit „dobře“.  
 
 
Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M. ,PhD.     
 
 
 
  
 
 


